

Bästa vän!

Medan andra grälar om vem som ska ordna servicen i framtiden är det viktigaste för oss att du får en läkartid i dag, nära dig.



Vi vill att du ska kunna leva ett bra och meningsfullt liv i en trygg hemkommun där du får service och där du själv kan påverka om du vill. Där du har nära till all viktig service, också social- och hälsovårdstjänsterna.



Centern är ett alternativ till det tillspetsade och polariserade politiska klimatet. Vi vill ge dig en stabil vardag och vara en human, balanserande kraft i det politiska beslutsfattandet. I välfärdsområdes- och kommunalvalet kommer vi med genuina lösningar för att rädda den lokala servicen, familjernas välfärd och ekonomin.



Byt till mitten.



Antti Kaikkonen  
Centerns ordförande

# Byt till mitten.



Centern

## Våra mål i välfärdsområdesvalet

### **Social- och hälsovården måste fixas och förbättras. Inte försämras och förstöras!**

För Centern är välfärdsområdena inte problemet, utan lösningen. Det enda sättet att rädda servicen är att reformera den. Vi utvecklar tjänsterna utifrån kundrespons och effekt.

### **Ingen blir frisk i en taxi! Servicen måste vara nära och människonära.**

Varje kommun bör ha åtminstone en social- och hälsovårdsenhet. Vi flyttar FPA:s reseersättningar till välfärdsområdena så att servicen ordnas på det kostnadseffektiva sättet och det blir ett slut på onödiga taxitransporter. Då sparar välfärdsområdena pengar och tryggar närservicen.

### **Lokaler hjälper inte om personal saknas. Vi behöver fler händer!**

Vi löser arbetskraftsbristen genom att utöka läkarutbildningen och medicinstuderandenas praktikperioder på välfärdsområdenas verksamhetsställen i stället för på privata läkarmottagningar, genom att satsa på arbetshälsan

och öka arbetskraftsinvandringen och genom att sänka tröskeln för människor i pensionsåldern att delta i arbetslivet. Vi vill trygga finansieringen för social- och hälsovårdsorganisationernas viktiga arbete.

### **Vi vill få bukt med läkarinhyrningen! En familjeläkare håller i trådarna för din vård.**

Vi ändrar regeringens kurs i social- och hälsovården. Vi bygger servicesystemet på offentliga tjänster. Vi utnyttjar beprövade lösningar som multi-professionella team, familjeläkare och privata yrkesutövare.

### **Slut på vårdutgifter som tömmer plånboken!**

Vi vill ha ett enhetligt och tydligt årligt avgiftstak för läkemedel, resekostnader, läkararvoden och vårdkostnader.

### **Det går inte att leva på kärlek och luft! Närståendevårdare har också rätt till ett eget liv.**

Vi vill att närståendevårdare ska ha en genuin rätt att välja hur stor del av vården de tar på sig. Vi vill att närståendevårdare ska kunna föra den som vårdas till

exempel till dagverksamhet medan de arbetar eller utträttar sina ärenden.

### **Ge äldre människor ro! De äldre har rätt att bo nära sina anhöriga och närmaste.**

De äldre är inte en börda eller en kostnad för Centern. De är värdefulla personer som förtjänat en god, human vård i sina trygga och välbekanta hemtrakter.

### **Stöd för psykisk hälsa och livshandling NU!**

Vi vill att det ska finnas "drop in"-mentalvårdsjourer med låg tröskel i de största städernas köpcentrum och fler chatt- och telefonsamtalstjänster som drivs av frivilliga. Barns och ungas psykiska hälsa bör tas upp i hälsoundersökningarna, och problem ska hanteras omedelbart.

### **Sätt igång datatrafiken! Enhetliga informationssystem skapar trygghet.**

Social- och hälsovårdsreformen gjordes för att människor skulle få hjälp med sina problem på ett och samma ställe. Vi kräver att lagen ändras så att uppgifterna om den

som behöver hjälp kan röra sig mellan olika myndigheter.

### **Euron är en god konsult, men en dålig husbonde! Vi ska inte skära i god vård.**

Centerns mål är att främja människans välbefinnande, hälsa och säkerhet på ett övergripande sätt. Men servicebehovet varierar mellan välfärdsområdena. Det viktigaste för oss är vad vi åstadkommer med pengarna. Vi flyttar beslutanderätten om ordnandet av servicen till välfärdsområdena i stället för dagens allt kraftigare centrala styrning.



### **Om du är i nöd, kom ihåg 112! Och Centern.**

Hela landet är fullt av människoliv som är värdefulla för oss och hem som är värdefulla för sina familjer. Centern förutsätter att räddningsväsendet och första insatsen fungerar och är tillgängliga i hela landet också i framtiden.

# Våra mål i kommunalvalet

## Hem ljuva hem! Hushållsavdraget måste höjas.



Centern är med när finländska hem byggs och renoveras. Vi accepterar inga nedskärningar i hushållsavdraget. Med hushållsavdraget stöder vi företagsamheten och sysselsättningen och hjälper äldre att bo kvar hemma där de trivs.

## Att sköta barn är ett heltidsjobb! Kommunens hemservice hjälper.



Att sköta barn är för Centern ett värdefullt arbete. Vi garanterar rätt till hemservice tre timmar per månad för alla familjer med barn under skolåldern. Om familjernas nätverk är glesa stöder vi dem också i vardagen.

## Slut på dagisrallyt! Bra småbarnspedagogik nära hemmen hjälper föräldrarna orka med vardagen.

Centern anser att barn från samma familj ska kunna få plats på samma dagis nära hemmet. Trafikförbindelserna bör vara smidiga och tillgängliga. Varje kommun bör kunna erbjuda småbarnspedagogik av hög kvalitet som passar familjernas behov.

## Skulle du kasta ditt barn åt vargarna? Skolskjutsar behövs i områden med stora rovdjur.

Barn som går i förskolan eller grundskolan ska inte behöva vara rädda för skolresan. Den ska vara trygg. Vi vill att skolan ordnar skolskjuts i områden där det finns stora rovdjur. Regeringen bör avsätta ett årligt anslag för det.

## Stoppa skolshoppandet! Språkundervisningen får inte bero på var man bor.

Vårt skolsystem är starkt för att det är jämlikt. Vi accepterar inte skolsegregering och skolshopping, utan ser till att skolorna har arbetsro, tillräckliga lärresurser och en högklassig specialundervisning, funktionella lokaler, rimliga gruppstorlekar och tillvalsämnen. Vi kompletterar närundervisningen med distansundervisning till exempel i tillvalsämnen och språk.

## Störst är inte alltid bäst! Stora skolor får inte vara ett verktyg för centraliseringspolitik.

Vi är skeptiska till jätteskolor. I stället förespråkar vi mindre stadsdelsskolor. Möjligheten att bygga sådana bör tas i beaktande redan i planläggningsskedet.

## På rullande sten växer ingen mosa! Digitaliseringen är nyckeln till livslångt lärande.

Centern förutsätter att statlig finansiering ordnas för att bredbandstjänsterna ska fungera i hela landet. Digitaliseringen trygger tillgången till utbildning på andra stadiet i gymnasier och yrkesinstitut. Fungerande bredbandsförbindelser är en grundförutsättning för distansundervisning, livslångt lärande, företagande och multilokalt arbete.

## Det behövs jobb där människor bor! Vi beaktar lokala utbildnings- och sysselsättningsbehov.

Jobb är den bästa sociala tryggheten. Intensivt samarbete och dialog mellan företagarna, kommunens arbets-, närings- och integrations-tjänster och välfärdsområdena är nyckeln till en aktiv näringspolitik. Det är grunden för regional livskraft och en stabil kommunekonomi. Vi bevakar noggrant arbetskraftservicens resultat. Vi vill att det ska finnas företagsrådgivning i varje kommun.

## Låt bli vårt vatten!

Utöver skogarna är det rena vattnet en nationell naturresurs, och Centern ser till att den också i framtiden hålls i inhemska händer. Kommunerna bör äga hundra procent av vattenverken. Vi förbereder oss för undantagssituationer och kriser med en vattenförsörjningsstrategi.

## Stoppa de skenande boendekostnaderna! Kommunens bostadspolitik ska förebygga sociala skillnader.

Vi minskar kostnaderna för boende. I planläggningen beaktar vi planbestämmelsernas varierande kostnadseffekter och främjar cirkulär ekonomi i lokaler. Vi ser till att befintliga byggnader och tomter används effektivt med hjälp av kompletteringsbyggande, nya användningsändamål eller rivning vid behov.

## Grönt är inte bara politiskt! Gröna val ökar trivseln och boendekomforten.

Vi tryggar lokala naturområden och skapar förutsättningar för bra boende. Vi slår vakt om naturvärden i den byggda miljön och lämnar rum för naturen i planläggningen. Vi stärker också naturens mångfald.

## Motion och kreativitet är medicin!

Vi vill att kommuninvånarna ska ha tillgång till motionsrådgivning och avgiftsfria motionsmöjligheter inomhus och utomhus. Vi ser också till att äldre kan komma ut i naturen och att underhållet i boendemiljön fungerar året runt. Mångsidig föreningsverksamhet och ett rikt kulturliv ger livskraft.

## Diskriminering ska inte förekomma i kommunerna! En personal som mår bra ger högklassig och välfungerande kommunal service.

Kommunerna stöder de anställdas arbetshälsa och hjälper dem kombinera familjeliv och arbete genom flexitid, distansarbete, arbetsskiftsplanering och utbildning för nya arbetsuppgifter om livssituationen kräver det. Vi skärper lagstiftningen för att stoppa diskrimineringen av gravida. Vi eliminerar sysselsättningshinder så att äldre personer lättare får jobb.

## Hemmen fostrar och lärarna undervisar!

Hemma läggs grunden för barnens värderingar, attityder och uppförande. Skolan kompletterar den grunden med kunskaper och färdigheter. Samarbetet mellan hem och skola ger skolorna arbetsro och lärarna arbetsmotivation. Studieron och arbetsron, koncentrationsförmågan och hela skolgemenskapens välmående ökar när användningen av sociala medier begränsas.

## Vi vill inte dela in kommunerna i starka och svaga. Kommunfinansieringen behöver reformeras!

Kommunalbeskattningen bör utgå från regional jämlikhet, och detta bör beaktas när kommunernas finansiering reformeras. Statsandelssystemet bör bygga på kommunernas faktiska kostnader. Fastighetsbeskattningen bör helt omfattas av systemet för utjämning av statsandelen, med undantag för fastighetsskatten på kraftverk.

## Du bestämmer! Aktiva kommuninvånare är kommunens framtid.

Vi stöder ett aktivt invånarskap. Det betyder att kommuninvånarna får sina röster hörda på olika sätt, att de kan påverka själva, att informationsgången och beslutsfattandet sker öppet, att nya tekniska plattformar utnyttjas och att medborgarbudgetar görs till en etablerad del av verksamheten. Vi understöder inte tvångssammanslagning av kommuner.

## Glöm entimmeståget till Åbo! Regionalpolitiken stärker en hållbar utveckling i hela landet.

Som lösning för en jämlik utveckling av landet föreslår vi att ett system med särskilda ekonomiska zoner inrättas i Finland. Först av allt vill vi öka sysselsättningen, investeringarna och attraktionskraften i östra Finland och Lappland med hjälp av skattelättnader och undantagslagstiftning. På grund av det skärpta säkerhetsläget är det viktigt att utveckla gränsregionerna.



Tutustu Keskustan ehdokkasiin ja vaaliohjelmiin: [keskusta.fi/vaalit](http://keskusta.fi/vaalit)



Keskusta